В таблице ниже показана общая сумма активов и обязательств, выраженных в иностранной
подвержены валютному риску.

валюте, которые

В тысячах т енге Доллары США
Российский

рубль Евро
Другие

валюты Итого

На 31 декабря 2014
года
Активы
Обязательства

54.518.667
877.396

5.791
53.998

198.579
26.131

510.579
529.361

55.233.616
1.486.886

На 31 декабря 2013 года
Активы
Обязательства

1.518.949
713.061

15.207
100.888

71.429
18.703

174.963
301.501

1.780.548
1.134.153

Группа не имеет формальных инструментов, позволяющих снизить валютные риски, связанные с операциями
Группы. У Группы также имеются риски, связанные со сделками в иностранной валюте. Такие риски
возникают в связи с доходами в долларах США.

В следующей таблице представлен анализ чувствительности прибыли Группы до налогообложения (вследствие
возможных изменений в справедливой стоимости активов и обязательств) к возможным изменениям в
обменном курсе доллара США и российского рубля, при условии неизменности всех прочих параметров.
Влияние на собственный капитал Группы несущественно.

Увеличение/уменьшение Влияние на прибыль до
В тысячах тенге__________________________________________ обменного курса валют__________ налогообложения

2014 год +17,37% 9.317.893
Д оллары  США -17,37% (9.317.893)

2014 год +33,54% (16.168)
Российский рубль -33,54% 16.168

65

АО «КазТрансОйл» Консолидированная финансовая отчётность

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ
(п р о д о л ж е н и е )________________________________

36. Ц Е Л И  И П О Л И Т И К А  У П Р А В Л Е Н И Я  Ф И Н А Н С О В Ы М И  Р И С К А М И  (продолжение)

В алю тны й р и с к  (продолжение)

Увеличение/уменьшение Влияние на прибыль до
В тысячах тенге обменного курса валют налогообложения

2013 год +30,00% 241.766
Доллары США +10,00% 80.589

2013 год +20,00% (17.136)
Российский рубль -20,00% 17.136

У правление капиталом

Основной целью Группы в отношении управления капиталом является обеспечение стабильной